[image: image1.jpg]FUNSAU - NA

[image: image1.jpg]

PORTARIA: FUNSAU-NA Nº 17/2020, DE 18 DE MARÇO DE 2020.
Assunto: Estabelece procedimentos e rotinas de contingência junto aos pacientes, funcionários e visitantes do HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA Dr. FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA – FUNSAU-NA frente à emergência de saúde pública decorrente do Coronavírus (COVID-19).

O HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA Dr. FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA – FUNSAU-NA, no uso das atribuições legais e,

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de  Importância Internacional pela Organização Mundial da Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde, que declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, do Ministério da Saúde, que dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei no 13.979, de 6 de fevereiro  de  2020,  que  estabelece  as  medidas  para  enfrentamento  da  emergência  de  saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a confirmação de casos da doença em Mato Grosso do Sul pela Secretaria de Estado de Saúde (SES);

RESOLVE:

Art. 1º Enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública de importância internacional ou até que haja determinação em contrário, fica suspenso   imediatamente os estágios de enfermagem e técnica em enfermagem, bem como as visitas ampliadas, religiosas e de humanização.

§1º Nesse caso, os alunos e os voluntários que diariamente circulam pelo hospital estão sendo orientados a se afastarem das atividades até que seja dada nova determinação pelas autoridades em saúde.

Art. 2º Por medida de segurança, neste momento, somente será permitida a entrada de 1 (um) visitante por paciente, por dia, durante 30 (trinta) minutos, sem revezamento, com acesso restrito e seguindo as orientações do Ministério da Saúde nos seguintes setores:

•
Clínica Médica: início das visitas as 10:00;
•
Clinica Cirúrgica: início das visitas as 10:00;
•
Clínica Pediatra: início das visitas as 10:00;
•
UTI: início das visitas as 11:00;
§1º A Maternidade terá direito a 01 acompanhante de escolha da mãe e de acordo com as prerrogativas da Rede Cegonha sem direito ao revezamento, bem como está proibido a visitação;
Art. 3º Os pacientes em isolamento não terão acompanhantes e visitas;
Art. 4º. Não será permitido acompanhantes com idade superior a 60 anos, menores de 12 anos e acompanhamento ou visitante com sintomas respiratórios, atendendo os requisitos de orientação do Ministério da Saúde.

Art. 5º.
O atendimento de pessoas com sintomas, preferencialmente, deve ser realizado nas unidades básicas de saúde ficando o Hospital Regional como referência para casos graves;

Art. 6º. Fica determinado a suspensão das cirurgias eletivas realizadas no Hospital Regional (FUNSAU-NA), para que os leitos fiquem à disposição de pacientes vítimas do coronavírus;

Art. 7º. Fica determinada a suspensão do ambulatório de oftalmologia e pequenas cirurgias do Hospital Regional (FUNSAU-NA), evitando a circulação de pacientes em ambiente hospitalar;

Art. 8º. Fica determinada a suspensão dos atendimentos de retorno do ambulatório de ortopedia que “não sejam emergências”, do Hospital Regional (FUNSAU-NA), evitando a circulação de pacientes em ambiente hospitalar;
Art. 9º. Os funcionários acima de 60 anos, independentemente de avaliação médica, poderão requerer junto Recursos Humanos o afastamento do ambiente de trabalho, de forma preventiva.

§1º As funcionárias gestantes podem requerer afastamento do ambiente de trabalho mediante o envio de laudos médicos atualizados (últimos 12 meses), contendo, no mínimo, a identificação legível do funcionário e o diagnóstico explicitado, para o setor de Recursos Humanos, que deverá arquivar esta documentação;

Art. 10º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser revisada a qualquer momento em virtude do dinamismo que a situação emergencial impõe.

Nova Andradina/MS, 18 de março de 2020.

NORBERTO FABRI JUNIOR

         DIRETOR GERAL
             FUNSAU-NA

[image: image2.jpg]§istema
Unico de
Saunde

     [image: image2.jpg]